e
REPUBLIKA E SHQIPERISE

% KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT DHE UJIT

DOKUMENTI I RREGULLORES Sii VECANTE

“PER MIRATIMIN E LEJES SE NDERTIMIT PER OBJEKTIN:
“STALLE LOPESH, ME VENDNDODHJE PEZE E MADHE,

Z. ANDIS SALLA

Mirafuar me Vendim t€ Keshillit Kombétar t€ Territorit dhe Ujit Nr.04, Daté 23/10/2025

Projektues: Zhvillues:

Andi Korita Architect Znj. Entela Peza

=
FEE .2 O,

AND! KQRITA
ARCHITECT
L72211013A

\
\

\



TABELA E PERMBAIJTIJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1.

Dispozita t&€ Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim 1 zonés sé studiuar

Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tok&s sipas PPV-s¢
2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Pamja e Jashtme ¢ Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

4.4 Hapésirat ¢ lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

Rregullat e Rrjeteve t& Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave




-0

g ?

1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Ndértimit pér objektin:
“STALLE LOPESH, ME VENDNDODHIJE PEZE E MADHE, BASHKIA TIRANE”, me

zhvillues Znj. Entela Peza, bazuar n&:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

¢ Vendimin Nr. 408, dat¢ 13.05.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Tirang, miratuar me Vendim Nr. 1, dat&
14.04.2017 t¢ Ké&shillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studinar

Zona né t& cilén pozicionohet sheshi i ndértimit &shté nj& zone bujgésore né lindje t&é Pezés s&
Madhe, pérkatésisht ZK.2951, né njésiné strukturore PE/53 prané rrugsés “Dorzit*. Prona
ndodhet né afersi t€ qendrés s¢ Pezés s¢ Madhe e kufizuar nga lumi i Pezés né anén lindore
dhe jugore dhe nga njé fushé sporti ekzistuese né anén veri peréndimore. Lidhja e sheshit me
rrugén kryesore béhet me ané t& njé rruge ekzistuese me cakell.




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planin e pérgjithshém vendor t&€ bashkisé Tirang 2030, té
miratuar prané Ké&shillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér
miratimin e planit t& pérgjithshém vendor bashkia Tirané", pér zonén e interesit PE/53, jané
vlerésuar dhe respektuar t& gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés q& propozon plani.

Figura 2 Pozicionimi i sheshit te ndertimit




2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkis€ Tirang, né t&
cilat ndodhet propozimi i projektit “STALLE LOPESH, ME VENDNDODHJE PEZE E
MADHE, BASHKIA TIRANE”, i cili do t& jet€ funksional, dhe n& pérputhje me kérkesat ¢

zhvillimit té zonés né t& ardhmen.
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Figura 3 Harta e propozuar e kategorive té pérdorimit té tokés sipas Njesise Strukturore
Figura 4 Harta e propozuar e rrjetit rrugor




Figura 5 Harta e poleve strategjike
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Parcela ndodhet n& anén lindore té Pezés s¢ Madhe, né njé zoné té rrethuar me gjelbérim,
shumé e pérshtatshme pér ndértimin e nj€ stalle. Sheshi i ndértimit ka njé sipérfaqge 5400 m2
dhe mundé€son njé zhvillim shumé& t€ lirshém t€ funksioneve t& objektit duke 1éné
mjaftueshém sipérfaqe t& liré. Pozicionimi relativisht afér rrugés kryesore ndihmon aksesin e
lehté né objekt.

Figura 8 Parcela




Figura 10 Foto té gjendjes ekzistuese




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti do t& shérbejé si njé stallé lop&sh dhe projekti synon integrimin e tij harmonik me
natyrén ekzistuese né zong. Projekti synon t€ ndihmojé zhvillimin bujgésor t& zonés dhe té&
nxisé punésimin né kété sektor.

Figura 11 Koncepti

Objektet jané menduar t& géndrojné n€ zonén veriore t& sheshit me kapacitet t& stallés prej 10
lopé. Né& raport me kété kapacitet, objektet e stallés jané vendosur me distancé minimale 5m
prej kufirit t€ pronés. Keto objekte jang stalla e lopéve dhe zona e shérbimit.

NE& aspektin volumetrik, stalla e lop&ve paraqitet si njé strukturé me véllim té gjeré dhe té
ulét, e projektuar pér t& ofruar hapésiré t& mjaftueshme. pér.qarkullimin.e-ajrit-dhe
komoditetin e kafshéve. Kjo formé zakonisht karakterizohet nga njé& plan horizontal, me
lartési t&€ mjaftueshme pér t& siguruar ventilimin dhe ndri¢imin natyral.

Volumi kryesor ndahet né segmente té gjera dhe té rregullta, duke krijuar njé pamje uniforme

dhe funksionale. Catia e pjerrét shton lartésing gendrore t& ndértesés, duke ndihmuar né
ventilim dhe shmangien e akumulimit t& nxehtésisé dhe lagéshtirés. Kjo i jep ndértesés njé
pamje solide dhe t& qéndrueshme, ndérsa muret an&sore zakonisht pérmbajné hapje pér
ndri¢im natyral dhe ajrim.

NE térési, volumi i stallés pérgendrohet né krijimin e njé hapsire funksionale dhe té thjeshté
qé pé€rputhet me nevojat praktike, ndérsa pérmes lartésisé dhe hapésirés horizontale krijon njé
mjedis t& hapur, t€ ajrosur dhe t& ndriguar natyral pér kafshét.

Ndérsa hapésira e shérbimit né stallén pér lopé &shté njé zon& e vegantg dhe e miréorganizuar,
e cila siguron kushte t& pérshtatshme pér punétorét qé kujdesen pér kafshét dhe pér
mirémbajtjen e stallés. Kjo zoné zakonisht &shté e vendosur né njé pjesé gendrore ose anésore

ambient t& rehatshém dhe t€ sigurt pér punétorét. Ajo mundéson njé qasje té lehté né ¢do

t€ stallés, e ndaré nga hapésira kryesore ku qéndrojné kafshét, pér t€ garantuar akses té WAE
s . 2 Cg q\LLfM;/yO\
shpejté dhe qasje né zonat e punés. QQ‘J\)* \'T\
Wx [aes .| an
Kjo hapésiré e shérbimit &sht€ e menduar pér t& rritur efikasitetin dhe pér t& krijuar njé i< é” v 7 73‘1\
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material dhe pajisje t€ nevojshme dhe i lejon punétorét t& kryejné detyrat e pérditshme pa u
ndérpreré, duke ruajtur rendin dhe pastérting né stallg.

NE sheshin e stallés, stalla e lopéve &shté pozicionuar strategjikisht pér t& lejuar qarkullim t&
miré t€ ajrit dhe akses t& lehté pér punétorét. E ndértuar né njé zoné t& hapur pér ventilim
natyral dhe ndrigim, stalla zakonisht z& pjesén gendrore ose anésore té sheshit, duke siguruar
l&vizjen e liré t& kafshéve dhe akses t& lehté pér mjelje dhe ushqgyerje.

Hapésira e shérbimit pér punétorét vendoset prané njérit skaj té stallés, pér t’i siguruar stafit
akses té& shpejté, pa ndérpreré aktivitetin e pérditshém. Kjo zoné pérfshin dhomén e kontrollit
dhe zyrat, t& pozicionuara prané hyrjes kryesore pér lehtési mbikéqyrjeje, si dhe dhomat pér
ruajtjen e pajisjeve, t& vendosura afér zonés s& mjeljes pér efikasitet. Dhoma e pushimit dhe

sanitaret jang vendosur né njé skaj té geté pér t& garantuar komoditet dhe higjieng pér
punétorét.

Rrugicat ndérlidhése krijojné qasje t& leht& ndérmjet stallés dhe hapésirés s¢ shérbimit, duke
lejuar garkullim t& pavarur pér kafshét dhe punétorét, ndérsa ruhet distanca pér siguri dhe
higjien&. Ky organizim né shesh siguron njé ambient t& organizuar dhe funksional, duke
ndihmuar né& produktivitetin e stallés dhe miréqgenien e kafshéve dhe punétoréve.

LEGJENDE

’ Hytje ne prone

) Hyrje ne objekt
= e Kufi prone

= Kontur ohjekn

Figura 12 Planvendosje
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Figura 144 Prerje

Stalla e lopéve &shté njé strukturé e projektuar pér t€ siguruar kushte optimale pér miréqenien
dhe produktivitetin e kafshéve. N& ndértimin e saj pérdoren materiale t& qéndrueshme si
betoni dhe metali pér t€ siguruar rezistencé ndaj kushteve t& motit dhe lagéshtirés.
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Organizimi i brendshém pérfshin hapésira pér ushqim, zona pér shtrim e pushim, dhe njé
sektor t€ vecanté pér mjelje, duke siguruar njé fluks t& organizuar t& punés dhe lehtésiné ¢
qasjes pér punétorét. Ndrigimi natyral dhe ventilimi i mir€ jané elementé thelb&soré qé
kontrollojné temperaturén ¢ brendshme dhe mbajné ajrin t& pastér, duke pérmirésuar
shéndetin e lopéve.

Pér ruajtjen e higjienés, jané parashikuar sisteme pér largimin e mbetjeve, si kanale dhe
kanalizime, t& cilat ndihmojn& n€ mbajtjen e mjedisit t€ pastér. N& térési, stalla pér lopé &shté
projektuar me q&llim qé t& rris€ komoditetin dhe shéndetin e kafshéve, duke siguruar ké&shtu
njé€ ambient t& pérshtatshém pér prodhim t& larté€ dhe miréqgenie

Struktura dhe Ndértimi

Stalla e lopéve &shté projektuar me njé strukturé t& forté dhe t&€ qéndrueshme, duke pérdorur
materiale té tilla si betoni dhe metali pér t& siguruar rezistencé ndaj kushteve t& ndryshme
atmosferike dhe lagéshtirés. Lartésia e stallés éshté e menduar pér t& pérmirésuar ventilimin
dhe ruajtjen e temperaturés, duke ofruar njé mjedis té& rehatshém pér kafshét gjaté gjithé vitit.

Organizimi i Hapésirés

Hapésira brenda stallés &shté e organizuar pér t& lehtésuar l€vizjen e liré t&€ lopéve dhe pér t&
optimizuar funksionin e p&rditshém. N& t& pérfshihen stacionet e ushqyerjes pér qasje té
leht€, zonat e shtrimit pér pushimin e kafshéve dhe zona e mjeljes, e ndaré pér t& ruajtur
pastértiné dhe pér té thjeshtuar procesin e mjeljes. Ky organizim siguron lehtési n€ menaxhim
dhe rrit efikasitetin.

Ventilimi dhe Ndri¢cimi

Ventilimi natyral ose mekanik &shté thelbésor pér t& kontrolluar temperaturén e brendshme
dhe pér t& larguar gazrat e démshme. Hapjet né mure dhe ¢ati sigurojné ajrim t&€ mir€, ndérsa
ndri¢imi natyral, i kombinuar ndonjéher& me ndrigim artificial, p&rmir&son rehating dhe

Higjiena dhe Menaxhimi i Mbetjeve

Pér t& mbajtur ambientin e stallés t& pastér, pérdoren sisteme kanalizimi ose kanale pér
largimin e mbetjeve, & parandalojné ndotjen dhe pérqendrimin e baktereve. Kéto sisteme
jang projektuar pér mirémbajtje t€ lehté dhe efikase, duke ndihmuar né ruajtjen e higjienés sé
stall&s.
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Komoditeti dhe Miréqgenia e Kafshéve

Dizajni i stallés 1 jep pérpar€si komoditetit t& kafshé&ve, duke siguruar hapésira té
mjaftueshme pér l€vizje, shtretér t&€ rehatshém dhe qasje t& vazhdueshme né ujé dhe ushqim.
Ky fokus né miréqgenie p&rmiréson shéndetin dhe produktivitetin e lopéve, duke e béré stallén
nj€ investim t€ vlefshém pér fermerét dhe nj€ ambient t&€ pérshtatshém pér kafshét.

Figura 15 Imazh 3D

Figura 16 Imazh 3D
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Figura 16 Imazh 3D
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4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Stalla éshté e hapur né té gjitha anét, e mbéshtetur nga kolona té forta hekuri, té cilat
mbajné c¢atiné dhe sigurojné njé strukturé té géndrueshme. Kolonat jané té vendosura
né distanca té rregullta, duke krijuar njé ritém vizual dhe duke ofruar mbéshtetje té
mjaftueshme pér catiné dhe strukturén e pérgjithshme té stallés. Kéto kolona mund té
jené té lyera pér té rritur géndrueshmériné ndaj kushteve atmosferike dhe pér té dhéné
njé estetiké mé térhegése.

Catia éshté e mbuluar me materiale té géndrueshme dhe té lehta, si¢ jané pllaka
metalike ose panele té mbéshtjella me material gé reflekton nxehtésing, pér té mbajtur
stallén té freskét gjaté ditéve té nxehta. Ajo ka njé formé té pjerrét gé mundéson
shkarkimin efikas té ujit té shiut dhe éshté e pajisur me hapje té médha ajrosjeje, qé
ndihmojné né ventilimin natyral té hapésirés.

Pjesa e hapur e stallés mund té keté vetém rrjeta ose mbéshtjellés té rinj me hekura, qé
ofrojné njé mbrojtje minimale nga erérat dhe shpérndarjen e mjegullés ose shiut, duke
lejuar gé drita dhe ajri i freskét té hyjné pa pengesa. Rrjetat dhe hekurat jané shpesh té
géndrueshme, t€ mbrojtura nga faktorét atmosferiké, dhe mund té jené té instalura né
meényré gé té mundésojné njé rrjedhé té liré ajri dhe drité natyrale, ndérsa sigurojné
mbrojtje pér kafshét nga elementét gé mund té shkaktojné démtime.

Figura 17 Imazh 3D

Né vend té mureve té plota, hapésira pér kafshét &shté e hapur dhe e ndaré vetém me
kéto kolona dhe rrjeta, duke siguruar njé hapésiré té ndricuar dhe ajrosur plotésisht.
Kjo éshté njé strukturé qé mund té ofrojé kushte mé té mira pér lopét né ditét mé té P
ngrohta, pasi lejon qarkullim té liré ajri dhe akses té shpejté pér kafshét né ambiente te,’,/‘: 3
freskéta. e \
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Hyrjet e stallés jané té médha dhe té lehta pér té pasur kalim té lehté té lopéve, dhe
mund té keté disa mundési hyrjeje té vecanta pér punétorét, duke lejuar gasje té shpejté
dhe té sigurt pér kujdesin e kafshéve dhe mbikéqyrjen e aktiviteteve té pérditshme.

Ky lloj dizajni i hapur i stallés éshté i pérshtatshém pér klimat mé té ngrohta dhe mé té
thaté, ku ventilimi natyral éshté i réndésishém pér miréqgenien e kafshéve, dhe ku
kérkohet njé strukturé e hapur pér té mundésuar njé lidhje té drejtpérdrejté té kafshéve
me ambientin pérreth.

Figura 18 Imazh 3D

Figura 19 Imazh 3D
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4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 5400 m?
2. Sipérfage e truallit ¢ z&n& nga struktura (gjurma): 1111.7 m?
3. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké&: 1111.7 m?
4. Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 20.58 %
5. Intensiteti i ndértimit: 0.2

6. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit ne ulluk: 4 m

7. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit ne kulm: 943 m

8. Numri i kateve mbi toké: 1 kat
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 2951; Nr. pasurie 116/12 dhe 116/27, n€ emér té:
Dashamir Peza, Entela Peza

Kufizimet:

Veri: 116/11

SRS e _
Lindje: 116/28
Perendim: 116/14

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 54m

Jug: 56 m—323m

Lindje: 10m—-23.1m

Peréndim: 12m—-40.5m

Distancat nga aksi i rruges: Perendim 14.6 m, Jug 22.3 m, Lindje 9.2 m
Zhvillues: Znj. Entela Peza
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4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapsira e lire perben 79.4% te truallit duke lene shumicen e parceles zone te gjelber.
Qarkullimi rreth e qark objektit eshte mjaft i lirshem si per kembesoret ashtu edhe per mjetet
bujgesore dhe automjetet.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi né parcel€ sigurohet nga rrugé ekzistuese e cila lidhet drejtpérdrejt me rrugén kryesore
t€ Pez€s s¢ Madhe, e cila pérvec aksesit t& lehté avantazhon edhe proceset e furnizimit té
objektit dhe 1&vizjen e stafit. Rruga ekzistuese lejon akses te mire ne prone por propozohet qe
te behet nje nderhyrje per ta permiresuar.
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